Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 сентября 2019 года

Судья Красногорского городского суда 

<

адрес> ФИО17,

с участием: государственного обвинителя – помощника Красногорского городского прокурора ФИО8, 

защитника: адвоката ФИО9, представившего удостоверение №, ордер №, подсудимого ФИО6 А., 

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики ФИО3, гражданина Республики ФИО3, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении детей 2006 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: Республика ФИО3, 

<

адрес>, фактически проживающего: 

<

адрес> поселок, 

<

адрес>; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО6 А. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 00 минут, ФИО6 А. незаконно, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), то есть, не имея разрешения компетентного государственного органа, при неустановленных обстоятельствах, находясь на автобусной остановке «Южный», расположенной на 

<

адрес> в сторону области в 

<

адрес>, у неустановленного лица по имени Василий приобрел за 2000 рублей, а в последующем хранил при себе без цели сбыта, свёрток ( согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ) с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), весом 5, 35 г., что является особо крупным размером. В дальнейшем, «03» октября 2011 года, примерно в 22 часа 00 минут, около подъезда № 

<

адрес> поселок в пос. «Ильинское-Усово» 

<

адрес>, он (ФИО6 А.) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в помещении Ильинского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с..Ильинское, 

<

адрес>, где ему (ФИО6 А.) был проведен личный ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции в правом наружном боковом кармане брюк одетых на нем был обнаружен и изъят незаконно хранившейся вышеуказанный сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство –героин (диацетилморфин), массой 5,35 гр., которое внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228-1 и 229 УК РФ» является крупным размером. 

В судебное заседание подсудимый ФИО6 А. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции отказался. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия ФИО6 А. показал (показания оглашены в судебном заседании на л.д. 28-30, 50-51), что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 00 мин., он находясь в 

<

адрес> в микрорайоне «Южный» у автобусной остановки «Южный» встретил своего знакомого по имени Василий, у которого за 2 000 рублей он приобрел полимерный сверток с героином, после чего, пошел домой. примерно в 22 час. 00 мин., он шел по направлению к своему дому к подъезду № 

<

адрес>, пос. «Ильинское – Усово» 

<

адрес>, когда к нему подошли двое ранее неизвестных ему мужчин в штатской одежде и представились сотрудниками полиции, предоставив при этом служебное удостоверение сотрудника полиции, и спросили, есть ли у него при себе запрещенные к обороту наркотические средства или другие предметы. На что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. После чего, сотрудники полиции пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, и для дальнейшего разбирательства он должен проехать с ними в Ильинское отделение полиции УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудники полиции доставили его в кабинет № Ильинского отделения полиции УМВД России по 

<

адрес>, где в присутствии понятых, один из сотрудников полиции перед началом личного ФИО2 разъяснил всем присутствующим лицам их права и обязанности. Сотрудник полиции спросил, есть ли у него при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы и наркотические средства, на что он ответил, что у него при себе ничего запрещенного нет. После чего, сотрудник полиции стал его досматривать, ощупывая одежду руками. Сотрудник полиции в правом боковом наружном кармане надетых на нем брюк обнаружил и изъял наркотическое средство-героин, примерно 3 грамма, который он покупал для личного употребления. Затем, сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц упаковал в бумажный конверт данный сверток с героином, клапан конверта заклеил, нанес пояснительную надпись, поставил круглую печать, где подписались он и все участвующие лица. В настоящее время он со своей болезнью – зависимостью, справился и наркотики не употребляет. Все, что произошло с ним - это его ошибка, которая больше не повториться.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина в совершенном преступлении подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Так, свидетель ФИО11 (показания оглашены в судебном заседании на л.д. 20-21) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 21 час. 40 мин., он был приглашен сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес>, присутствовать в качестве понятого. Ему сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятого. В его присутствии, а также в присутствии второго понятого был проведен личный ФИО2 гр-на ранее ему неизвестного лица, представившегося ФИО1, уроженцем Республики ФИО3, после чего, досматриваемый предъявил паспорт, удостоверяющий личность. Данный гражданин ему стал известен, как ФИО4. ФИО2 проходил по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. Перед проведением ФИО2 гр-ну ФИО6 А. сотрудниками полиции был задан вопрос - имеются ли при нём (ФИО6) какие-либо запрещенные к хранению предметы и вещества, на что гр-н ФИО6 А. ответил, что таковых у него (ФИО6) нет. В ходе проведения ФИО2 сотрудниками полиции у гр-на ФИО6 А. в правом боковом наружном кармане надетых на нем брюк черного цвета, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, внутри которого находился порошкообразное вещество светлого цвета. На вопрос сотрудников полиции о том, что это за вещество, ФИО6 А. ответил, что в изъятом у него полимерном свертке находится наркотическое средство – героин, массой примерно 3 грамма которое он (ФИО6) приобрел ДД.ММ.ГГГГ у своего знакомого Василия, за 2 000 рублей, для личного употребления, а не для продажи. Данный сверток в его присутствии, в присутствии второго понятого, а также в присутствии досматриваемого ФИО6 А. сотрудником полиции был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан печатью №. Затем, он, второй понятой, досматриваемый ФИО6 А. поставили на конверте свои подписи. После чего, сотрудник полиции протокол личного ФИО2 зачитал вслух, поинтересовавшись у всех участвующих лиц о наличии замечаний к протоколу. У него замечаний к составленному протоколу и проведению личного ФИО2 не было, после чего, он подписал протокол личного ФИО2. Протокол личного ФИО2 подписал второй понятой, досматриваемый ФИО6 А. и сотрудник полиции, составивший протокол.

Свидетеля ФИО12 (показания оглашены в судебном заседании л.д. 18-19) дал аналогичные показания.

Свидетель ФИО13 (показания оглашены в судебном заседании л.д. 38-40) показал, что он состоит в должности оперуполномоченного УР Ильинского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>. В отделение Ильинского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что гражданин на вид 40-45 лет по имени ФИО5 занимается незаконным оборотом наркотического средства – героин. После получения дополнительной информации о местах посещения указанного гражданина были проведены ОРМ, в ходе которых ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 00 мин., вблизи подъезда № 

<

адрес> село «Ильинское – Усово» в 

<

адрес> им совместно с оперуполномоченным ОРЧ Ильинского отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 был задержан гражданин Республики ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, пос. «Ильинское Усово», 

<

адрес> поселок, 

<

адрес>. После чего, ФИО4 был доставлен в помещение ФИО15 УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, кабинет №, где в период времени с 22 час. 10 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии ФИО11 и ФИО12, приглашенных поучаствовать в присутствии понятых, был проведен личный ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин республики ФИО3. Он разъяснил понятым порядок проведения личного ФИО2, а так же их права и обязанности при проведении личного ФИО2, о чём понятые расписались в протоколе личного ФИО2. После чего, он разъяснил ФИО6 А., что он (ФИО6) не обязан свидетельствовать против самого себя, порядок проведения личного ФИО2, а так же другие его права и обязанности, о чём ФИО6 А. расписался в протоколе личного ФИО2. Затем, он предложил ФИО6 А. добровольно выдать находящиеся при нём (ФИО6) предметы и вещества, запрещённые к гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО6 А. ответил, что запрещенных к обороту предметов и веществ на территории РФ у него не имеется. Указанную запись ФИО6 А. и понятые заверили своей подписью. После чего, он стал осматривать карманы одежды ФИО6 А. ощупывая одежду руками, где в правом боковом наружном кармане его брюк черного цвета, надетых на ФИО6 А., он обнаружил и изъял сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Данный пакет в присутствии понятых был им упакован в бумажный конверт, клапан конверта заклеен, опечатал печатью №, на конверт он нанёс пояснительные надписи, на конверте расписался он, понятые и досматриваемый. Он попросил досматриваемого ФИО6 А. пояснить, что находится в полимерном свертке, обнаруженном в правом боковом наружном кармане его (ФИО6) брюк черного цвета, на что ФИО6 А. ответил, что в данном полимерном свертке находится наркотическое средство героин, которое он (ФИО6) приобрел для личного употребления. Указанную запись ФИО6 А. заверил своей подписью. Досматриваемый ФИО6 А. в устной форме пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 00 мин., он (ФИО6) находясь в 

<

адрес> в микрорайоне «Южный» у автобусной остановки «Южный» встретил своего знакомого по имени Василий, отчество и место проживания которого он (ФИО6) не знает, у которого за 2 000 рублей он (ФИО6) приобрел полимерный сверток с героином, примерно 3 грамма, для личного употребления, после чего, он (ФИО6) пошел домой. Составленный им протокол личного ФИО2 он зачитал вслух понятым и ФИО6 А., и поинтересовался у них о наличии замечаний к протоколу. У понятых и ФИО6 А. к составленному протоколу и проведению личного ФИО2 замечаний не было, в связи с чем, он и все участвующие лица подписали составленный им протокол личного ФИО2. В дальнейшем, проведённым химическим исследованием было установлено, что в изъятом у ФИО6 А. в полимерном свертке находилось наркотическое средстве – героин в особо крупном размере, а именно 5, 35 грамма.

Свидетель ФИО14 (показания оглашены в судебном заседании л.д. 35-37) дал аналогичные показания. 

Кроме показаний подсудимого и свидетелей вина ФИО6 А. полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- актом личного ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО6 А. в правом боковом кармане надетых на нем брюк был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом внутри (л.д. 4-5);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого изъятое у ФИО6 А. в свертке из полимерного материала вещество является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), количество наркотического средства – 5,34 грамма (л.д. 44-45);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены вещественные доказательства (л.д. 22-24);

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО4 установлено состояние одурманивания (опьянения), вызванное употреблением морфина (л.д. 16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО6 А., является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 5, 35 г. (л.д.14). 

Совокупность собранных по делу доказательств дает суду основания считать вину подсудимого полностью доказанной.

Не может служить доказательствами по делу Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3), поскольку он не соответствует требованиям УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО6 А. органами предварительного следствия квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в особо крупном размере. Вместе с тем, с учетом изменений, внесенных в УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №18-ФЗ о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ, особо крупный размер наркотических средств и психотропных веществ согласно списку 1 (Наркотические средства), утвержденному постановлением правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в реакции постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), соответствует крупному размеру названных средств и веществ по списку 1 (Наркотические средства), утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в реакции постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Таким образом, действия подсудимого ФИО6 А. должны быть квалифицированы судом по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО6 А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, его возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Суд учитывает, что ФИО6 А. ранее не судим, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, по месту регистрации и по месту отбывания наказания, страдает тяжелым хроническим заболеванием – гепатитом С, имеет на иждивении двух детей и родителей-пенсионеров, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО6 А., судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО6 А. суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом обстоятельства смягчающие наказание в своей совокупности суд признает исключительными, и с их учетом считает возможным назначить ФИО6 А. наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. При этом суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО6 А. возможно лишь в условиях изоляции от общества и не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО6 А. должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. Суд считает возможным не назначать ФИО6 А. дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает. На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО6 А. - оставить прежней – заключение под стражей, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО6 А. с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания время отбывания наказания ФИО6 А. по приговору Красногорского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит наркотическое средство – героин (диацетилморфин), массой 5,34 гр. – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО6 А. - в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья ФИО18